
DECRETO N.  5552 Del 27/04/2022

Identificativo Atto n.   333

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 - POR FESR REGIONE LOMBARDIA 2014-2020 – ASSE 1- CALL
HUB RICERCA E INNOVAZIONE DI CUI AL DDUO N. 18854/2018: RELATIVAMENTE
AL  PROGETTO  ID  1141328  “LOMBHE@T  -  HUB  ENERGETICO  LOMBARDO”  –
ACRONIMO  “LOMBHE@T”  –  CON  CAPOFILA  A2A  CALORE  E  SERVIZI  S.R.L.  –
PARZIALE  RETTIFICA  LIMITATAMENTE  AL  RIFERIMENTO  AGLI  IMPEGNI  DA
VOLTURARE INDICATI NEL DECRETO N. 5205 DEL 15/04/2022 “DI ACCOGLIMENTO
DELLE  ISTANZE  DI  VARIAZIONE  CON  APPROVAZIONE  DELLA  MODIFICA  DI
PARTENARIATO PER VARIAZIONE SOCIETARIA IN CONTINUITÀ E AB ORIGINE DEL
PARTNER ARISTON THERMO INNOVATIVE TECHNOLOGIES S.R.L. CON IL SUBENTRO
NUOVO PARTNER ARISTON THERMO S.P.A., DELLA DATA DI CONCLUSIONE DEL
PROGETTO,  DI  ATTIVITÀ  NON  SOSTANZIALI  DEL  PROGETTO,  DEL  PIANO
FINANZIARIO  E  PRESA  D’ATTO  DELLA  VARIAZIONE  DELLA  COMPAGINE
SOCIETARIA  DEL  PARTNER  ENERSEM  S.R.L.  E  DELLA  SEDE  OPERATIVA  IN  CUI
SVOLGE IL PROGETTO IL CAPOFILA A2A CALORE E SERVIZI S.R.L.”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

RICHIAMATO integralmente il  proprio decreto n. 5205 del 15/04/2022, con il  quale, per 
quanto indicato in premessa del decreto stesso, sono state accolte le istanze di variazione 
del progetto ID 1141328, pervenute a Regione Lombardia tramite la piattaforma Bandi on 
Line in data 23/12/2021 (agli atti regionali prot. R1.2021.0122434 del 23/12/2021) e con PEC 
del 30/03/2022 (agli atti regionali prot. R1.2022.0007224 del 30/03/2022) con: 

a) approvazione e autorizzazione della variazione di  partenariato per variazione 
societaria  con  modifica  del  codice  fiscale,  cosi  come  meglio  declinata 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
la rinuncia del partner beneficiario Ariston Thermo Innovative Technologies S.r.l. 
(C.F./P.IVA 02723060428 – Grande Impresa) e il subentro integrale ab origine e in 
continuità, a seguito di fusione per incorporazione, dell’impresa Ariston Thermo 
S.p.A. (C.F./P.IVA 02853230429 – Grande Impresa) entrambe con sede operativa 
in Lombardia;

b) approvazione  e  autorizzazione  della  proroga  della  data  di  conclusione  del 
progetto di 6 mesi (3 mesi in base alle disposizioni del paragrafo D.3 della Call 
HUB e 3 mesi in base all’art. 27 della l.r. 34/1978 e dei succitati decreti ministeriali  
attestanti  l’emergenza  sanitaria  in  corso  al  momento  della  presentazione 
dell’istanza)  dal  31/05/2022  al  30/11/2022,  con  trasmissione  della 
rendicontazione finale nel IV trimestre 2022 (entro il 31/12/2022), senza modifica 
dell’annualità dell’impegno delle risorse allocate per il saldo (anno 2022);

c) approvazione e autorizzazione della variazione delle attività di progetto, come 
descritte  nella  scheda  tecnica  di  progetto  e  nel  cronoprogramma  allegati 
all’istanza di variazione del 23/12/2021;

d) approvazione  e  autorizzazione  della  variazione  del  piano  finanziario 
complessivo  del  progetto,  a  invarianza  di  spese  ammesse  e  contributo 
concesso per singolo partner, con scostamento delle voci di costo b1) Strumenti  
e  attrezzature  specifiche,  nuove  di  fabbrica,  b2)  Altri  costi  diretti:  costi  dei 
materiali e d) Costi di ricerca contrattuale, le conoscenze e i brevetti, superiore 
al  +/-  30%  dell’importo  della  singola  tipologia  di  spesa  approvato,  con 
contestuale  presa  d’atto  dello  scostamento  delle  voci  di  costo  a)  Spese  di 
personale e voce di costo e) Costi indiretti (spese generali), inferiore al +/- 30% 
dell’importo  della  singola  tipologia di  spesa approvato,  come specificato  in 
premessa;

e) presa  d’atto  della  variazione  societaria  (per  variazione  della  compagine 
societaria e della composizione del consiglio di amministrazione) senza modifica 
del codice fiscale del partner ENERSEM S.R.L.;

f) presa d’atto della variazione della sede operativa in cui svolgerà il progetto il 

1



capofila A2A Calore e Servizi S.r.l., con la sede di Via Francesco Caracciolo, 58 - 
Milano (MI) che si  aggiunge alla sede di  Via Lamarmora, 230 -  Brescia (BS), 
indicata nell’accordo di  ricerca sottoscritto in data 17/02/2020, già integrato 
con atto integrativo del 29/06/2021;

e contestualmente è stata autorizzata la struttura centrale regionale Ragioneria alla 
voltura degli  impegni  complessivi  della annualità 2022 ancora liquidabile  (n. 3970) 
dall’impresa Ariston Thermo Innovative Technologies S.r.l.  (C.F./P.IVA 02723060428 - 
codice beneficiario 963998) a favore del nuovo partner beneficiario Ariston Thermo 
S.p.A.  (C.F.  02853230429  –  codice  beneficiario  1007277)  connessi  all’importo  del 
contributo  complessivo  concesso  pari  a  euro  1.412.151,36  -  codice  CUP 
E99J19000300007  per  gli  importi  ancora  liquidabili  impegnati  per  la  tranche 
intermedia e a saldo, dando atto che al  partner  rinunciatario incorporato Ariston 
Thermo Innovative Technologies S.r.l. non è stata erogata nessuna tranche di anticipo 
sul progetto;

ATTESO  che per  mero  errore  materiale di  digitazione non sono stati  richiamati  tutti  gli 
impegni  liquidabili  relativi  all’annualità  2022  (richiamato  solo  l’impegno  n.  3970/2022 
corrispondente a complessivi  € 564.860,54 e non indicato per mero errore materiale di 
dimenticanza l’impegno n. 44470/2022 per complessivi € 847.290,82) assunti con il decreto 
n. 4143 del 03/04/2020 a favore di Ariston Thermo Innovative Technologies S.r.l. (C.F./P.IVA 
02723060428 – Grande Impresa - codice beneficiario 963998) fuso per incorporazione con 
subentro ab origine ed in continuità nell’impresa Ariston Thermo S.p.A. (C.F. 02853230429 – 
Grande Impresa - codice beneficiario 1007277) per l’importo complessivo del contributo 
concesso (euro 1.412.151,36) ancora da liquidare connessi alla tranche intermedia e al 
saldo;

RITENUTO  pertanto  necessario   -  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute  nella  Call, 
nell'accordo  per  la  ricerca  sottoscritto  e  nelle  Linee  guida  di  attuazione  e 
rendicontazione, di:

1. rettificare parzialmente il proprio decreto n. 5205 del 15/04/2022 limitatamente ai 
riferimenti degli impegni relativi all’annualità 2022 (assunti con decreto di impegno 
n. 4143 del 3/04/2020) ancora liquidabili e da volturare a favore del nuovo partner 
subentrante  subentrante  Ariston  Thermo  S.p.A.  (C.F.  02853230429  –  codice 
beneficiario  1007277),  integrando  il  riferimento  dell’impegno  da  volturare  n. 
3970/2022  (per  €  564.860,54)  con  il  riferimento  all’impegno  44470/2022  (per  € 
847.290,82) anch’esso da volturare;

2. autorizzare  la  struttura  centrale  regionale  Ragioneria alla  voltura  degli  impegni 
complessivi  della  annualità  2022  ancora  liquidabili  (n.  3970/2022  e  44470/2022) 
dall’impresa Ariston Thermo Innovative Technologies S.r.l. (C.F./P.IVA 02723060428 - 
codice  beneficiario  963998)  a  favore  del  nuovo  partner  subentrante  Ariston 

2



Thermo  S.p.A.  (C.F.  02853230429  –  codice  beneficiario  1007277)  connessi 
all’importo del contributo complessivo concesso pari a euro 1.412.151,36 - codice 
CUP E99J19000300007 per gli  importi  ancora liquidabili  impegnati  per la tranche 
intermedia e a saldo;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 
regionale pro-tempore Investimenti per la Ricerca, l'Innovazione e il Rafforzamento delle 
competenze  (ora  Struttura  Investimenti  per  la  Ricerca,  l'Innovazione  e  il  Trasferimento 
Tecnologico),  individuate con DGR XI/294 del 28 giugno 2018, DGR XI/479 del 02/08/2018, 
DGR n.  XI/1315/2019,  DGR n.  XI/2727/2019,  DGR n.  XI/5913/2022,  così  come in  ultimo 
confermate con DGR n. XI/6202 del 28/03/2022, dal Decreto n. 4641 del 17/04/2020 e dal 
Decreto n. 7558 del 03/06/2021, che hanno confermato in capo alla Struttura Investimenti 
per  la  Ricerca,  l'Innovazione  e  il  Trasferimento  Tecnologico  le  attività  di  selezione  e 
concessione della “Call per progetti  strategici di ricerca, sviluppo e innovazione volti  al 
potenziamento degli  ecosistemi  lombardi  della  ricerca e dell’innovazione quali  HUB a 
valenza internazionale”;

RICHIAMATE in particolare:
• la  DGR  n.  X/4235  del  27/10/2015  che  ha  disposto  la  rimodulazione  di  alcune 

direzioni generali e in particolare la ridenominazione della DG Attività produttive, 
Ricerca e Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation, poi modificata 
con  le  DGR  n.  XI/5  del  4/04/2018  e  n.  XI/126  del  18/05/2018  in  DG  Ricerca, 
Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione e n. XI/4221 del 25/1/2021 in 
Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione;

• la  DGR  XI/2727  del  23/12/2019  di  approvazione  del  XIV  provvedimento 
organizzativo, con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi regionali con 
decorrenza  dal  1  gennaio  2020,  con  la  nomina  del  dott.  Gabriele  Busti  come 
dirigente  pro-tempore  della  Struttura  pro-tempore  Investimenti  per  la  Ricerca, 
l’Innovazione e il Rafforzamento delle competenze (ora Struttura Investimenti per la 
Ricerca, l'Innovazione e il Trasferimento Tecnologico);

• la  DGR  n.  XI/4222  del  25/01/2021  di  approvazione  del  II  Provvedimento 
organizzativo 2021 che ha disposto l’assegnazione, dal 01/02/2021, della Struttura 
pro-tempore  Investimenti  per  la  ricerca,  l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle 
competenze alla Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e 
Semplificazione;

• la  DGR  n.  XI/4431  del  17/03/2021  di  approvazione  del  V  Provvedimento 
organizzativo 2021 con cui la Struttura Investimenti per la ricerca, l'innovazione e il 
rafforzamento  delle  competenze  è  ridenominata  “Struttura  Investimenti  per  la 
Ricerca,  l'Innovazione  e  il  Trasferimento  Tecnologico”  e  che  ha  disposto  il  
conferimento  delle  competenze  relative  alla  verifica  documentazione  e  alla 

3



liquidazione dell’ASSE I del POR FESR alla Struttura Responsabile Asse VII e gestione 
delle fasi di spesa Asse I POR FESR 2014-2020, riassegnata con DGR n. XI/5913 del 
31/01/2022  alla UO  Istruzione, Università, Ricerca, Autorità di  gestione POR FESR 
2014-2020 e comunicazione;

• la  DGR  n.  XI/5913  del  31/01/2022  di  approvazione  del  III  provvedimento 
organizzativo 2022 che ha istituito la  nuova Struttura Investimenti  per  la ricerca, 
l’innovazione  e  il  trasferimento  tecnologico  confermando  le  precedenti 
competenze di cui alla DGR XI/2727/2019 e aggiungendone di nuove a far data 
dall’individuazione e nomina del rispettivo dirigente;

• la  DGR  n.  XI/6202  del  28/03/2022  di  approvazione  del  VI  provvedimento 
organizzativo 2022 con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi regionali 
con  decorrenza  dal  1  aprile  2022,  con  la  riconferma  della  nomina  del  dott. 
Gabriele  Busti  come  dirigente  pro-tempore  della  Struttura  Investimenti  per  la 
ricerca, l’innovazione e il trasferimento tecnologico; 

VISTA la l.r. n.20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA

1. di  rettificare parzialmente il  proprio decreto n. 5205 del 15/04/2022,  relativo al 
progetto  id 1141328  “LOMBHE@T  -  HUB ENERGETICO LOMBARDO” –  acronimo 
“LOMBHE@T” – con capofila A2A Calore e Servizi s.r.l., limitatamente ai riferimenti 
degli  impegni  (assunti  con decreto di  impegno n.  4143 del  3/04/2020)  relativi 
all’annualità 2022 ancora liquidabili  da volturare,  a favore del  nuovo partner 
subentrante  Ariston  Thermo  S.p.A.  (C.F.  02853230429  –  codice  beneficiario 
1007277), integrando il riferimento all’impegno n 3970/2022 (per € 564.860,54) con 
il riferimento all’impegno n. 44470/2022 (corrispondente ad € 847.290,82);

2. di autorizzare la struttura centrale regionale Ragioneria alla voltura degli impegni 
complessivi  relativi  alla  annualità  2022  ancora  liquidabili  (n.  3970  e  44470) 
dall’impresa Ariston Thermo Innovative Technologies S.r.l. (C.F./P.IVA 02723060428 
-  codice beneficiario 963998) a favore del  nuovo partner  subentrante Ariston 
Thermo  S.p.A.  (C.F.  02853230429  –  codice  beneficiario  1007277)  connessi 
all’importo  del  contributo  complessivo  concesso  pari  a  euro  1.412.151,36  - 
codice CUP E99J19000300007 per gli importi ancora liquidabili impegnati per la 
tranche intermedia e a saldo;

3. di  confermare  tutti  gli  altri  dati  riportati  nel  suddetto  decreto  n.  5205  del 
15/04/2022 e di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nello stesso che non 
rientrano nelle modifiche espressamente indicate nel presente provvedimento;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL  e  sul  sito 
istituzionale  di  Regione  Lombardia  dedicato  alla  Programmazione  Europea 

4



Portale  PROUE  -  sezione  bandi 
(http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ FESR/Bandi);

5. di  trasmettere il  presento atto all’Autorità di  Gestione POR-FESR 2014-2020 e al 
dirigente  pro-tempore  della  Struttura  pro-tempore  Responsabile  Asse  VII  e 
gestione delle fasi di spesa Asse I POR FESR 2014-2020 individuato con decreto n. 
7558 del 03/06/2021 come Responsabile per le attività di verifica documentale e 
liquidazione della spesa della Call  HUB e riconfermata nelle competenze con 
DGR n. XI/5913 del 31/01/2022;

6. di dare atto che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 è già 
avvenuta in sede di adozione del decreto n. 18936/2019 e di aver provveduto 
contestualmente all’approvazione del suddetto provvedimento n. 5205/2022 a 
modificare le informazioni pubblicate ai sensi e per gli effetti degli art. 26 e 27 del  
D.Lgs. 33/2013 esclusivamente per il partner che ha subito la modifica societaria 
Ariston Thermo Innovative Technologies  S.r.l.  (C.F./P.IVA 02723060428) e che è 
stato  incorporato  nel  partner  subentrante  Ariston  Thermo  S.p.A.  (C.F./P.IVA 
02853230429),  per  l’importo  del  contributo  complessivo  concesso  pari  a  euro 
1.412.151,36.

IL DIRIGENTE

GABRIELE  BUSTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


